
別紙

独立行政法人国立文化財機構（本部事務局）

14

一般競争入札

独立行政法人国立文化財機構茶室等火災保険契約

令和6年3月29日

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

令和６年１月１５日　入札公告

令和６年２月１４日　関係書類提出締切

令和６年２月２６日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
現行の仕様書は可能な限りを緩和してきたものであり、これ以上仕様
を緩和することは難しい。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間は3週間以上、確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
2者に仕様書を交付しており、入札に参加しなかった業者には理由等
をヒアリングしたが回答がなかった。

⑦競争参加資格の拡大 ×
全省庁統一資格、保険業免許以外の要件を設けていないため、これ
以上緩和することは難しい。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

茶室等の付保対象建物の特性上、保険を扱える者が限られるものであるが、改めて緩和が可能な要件がないか今
後も検討を行う。

契約監視委員会のコメント

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京国立博物館）

17

一般競争入札

デジタルアーカイブ共有ストレージシステム一式

令和5年11月14日

日本ビジネスシステムズ株式会社

令和5年10月10日　入札公告

令和５年10月31日　関係書類提出締切

令和５年11月8日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
緩和が可能な要件がないか仕様書作成時に検討を行っているが、今
後も検討を行う。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間は3週間以上、確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
11者に対して入札説明書を交付したが、競争参加資格を満たせな
い、保守等が行えない、SE等の人員を用意できないとのこと。

⑦競争参加資格の拡大 〇
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、全ての等級を
加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

複数者の仕様書の受け取りがあったものの結果的に一者応札となっている。物品の供給契約であるが、物価高に
よる材料費の高騰などが影響していると考えられる。引き続き十分な公告期間を確保し、併せて今後は仕様内容の
見直しを検討する。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京国立博物館）

22

一般競争入札

東京国立博物館茶室管理・清掃及び庭園清掃業務

令和6年1月18日

公益社団法人台東区シルバー人材センター

令和５年１１月２２日　入札公告

令和５年１２月１４日　関係書類提出締切

令和６年１月１１日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
緩和が可能な要件がないか仕様書作成時に検討を行っているが、今
後も検討を行う。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間は3週間以上、確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
９者に対して入札説明書を交付したが、和風建築・庭園の管理清掃
ができる人材を一定数確保することが難しいとのこと。

⑦競争参加資格の拡大 × 今後見直しを予定している。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

本件については、地域への社会貢献・地域の高齢者の雇用確保の意義も有している一方で、競争性の担保も必須
なものである。複数者の仕様書の受け取りがあったものの結果的に一者応札となっているため、競争参加資格（茶
室等の和風建築及び庭園の管理又は貸出業務に関する業務経験が1年以上ある者を4人以上確保し、配置できる
こと。）について、緩和することが可能か今後検討していく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京国立博物館）

23

一般競争入札

東京国立博物館資料閲覧等サービス及び図書資料整理業務

令和6年1月18日

日本アスペクトコア株式会社

令和５年１１月２２日　入札公告

令和５年１２月１４日　関係書類提出締切

令和６年１月１１日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
緩和が可能な要件がないか仕様書作成時に検討を行っているが、今
後も検討を行う。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間は3週間以上、確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
３者に対して入札説明書を交付したが、公立図書館等における実績
要件を満たせない、仕様を満たす人員を確保できないとのこと。

⑦競争参加資格の拡大 × 今後見直しを予定している。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

競争参加資格（業務実績：国内の博物館・美術館における図書室業務（資料整理、目録作成、閲覧、レファレンス
サービス等）を5年継続して受託した実績を有すること。）について、緩和することが可能か今後検討していく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京国立博物館）

27

一般競争入札

東京国立博物館等の施設管理・運営業務

令和6年2月16日

アズビル・三冷・太平共同企業体代表企業アズビル株式会社

令和５年１１月２２日　入札公告

令和５年１２月２５日　関係書類提出締切

令和６年２月９日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
業務に必要な最低限の仕様としているため、見直しは実施していな
い。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 入・開札から業務開始までの期間は２か月弱確保した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を32日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇 応札者以外に入札説明書を受領した業者は無かった。

⑦競争参加資格の拡大 ○ 従前と同じく、予定価格に対応する格付等級にＢ、Ｃ等級を加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

競争参加資格者を増やすため、過去の実績（延床面積7,000㎡以上の博物館等の管理実績）等の緩和など、競争
参加資格の拡大を今後検討していく。

契約監視委員会のコメント

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京国立博物館）

33

一般競争入札

独立行政法人国立文化財機構上野地区清掃業務　一式

令和6年3月15日

東京ビル整美株式会社

令和５年１２月２８日　入札公告

令和６年２月２８日　関係書類提出締切

令和６年３月８日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
来館者サービスだけでなく収蔵品の保存に関わる業務であるため、
各所と調整を行い見直しを検討する。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間は3週間以上、確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を50日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
８者に対して入札説明書を交付したが、競争参加資格を満たすことが
できないとのこと。

⑦競争参加資格の拡大 × 今後見直しを予定している。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

競争参加資格の拡大について「延床面積8,000㎥以上の博物館、美術館又はそれに類する（美術品等の展示室が
主要な部分を占める）施設」の清掃実績を必要としているが、延床面積の縮小等の参加資格緩和を今後検討して
いく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（奈良国立博物館）

45

一般競争入札

奈良国立博物館 電話案内代行業務 一式

令和6年1月18日

株式会社ＮＴＴネクシア

令和5年12月15日　入札公告

令和6年1月11日　関係書類提出締切

令和6年1月18日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 × 今後、見直しを検討する。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間を十分確保（2か月以上）した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を22日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
仕様書の交付は受けたが、入札には参加しなかった業者2者に理由
等をヒアリングした。

⑦競争参加資格の拡大 ○
参加資格のうち、実績期間を前回は直近3年間としていたところ、直
近4年間とした。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

複数者の仕様書の受け取りがあったものの結果的に一者応札となっている。引き続き十分な公告期間を確保し、併
せて今後は仕様内容の見直しを検討する。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（奈良国立博物館）

46

一般競争入札

文化財写真原板の高精細画像デジタル化作業　一式

令和6年2月29日

株式会社堀内カラーアーカイブサポートセンター

令和6年1月31日　入札公告

令和6年2月21日　関係書類提出締切

令和6年2月28日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ○
業務内容につき客観的に作業内容のわかりやすい記載とし、実態に
即した発注数の見直しを行った。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間を十分確保（1か月程度）した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を22日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
仕様書の交付は受けたが、入札には参加しなかった業者4者に理由
等をヒアリングした。

⑦競争参加資格の拡大 ○
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、全ての等級を
加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

継続的に行っている事業でありデジタル化した資料の統一的な質の確保が必要な業務であるが、今後仕様書の見
直しを検討する。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（奈良国立博物館）

48

一般競争入札

電子複写機賃貸借及び保守　一式

令和6年3月11日

富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社

令和6年2月16日　入札公告

令和6年3月6日　関係書類提出締切

令和6年3月11日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ○
特定業者を想定したような情報支援という役務の仕様から、一般的な
複写機賃貸借及び保守の仕様へと大幅に見直した。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 準備期間を十分確保（20日程度）した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
仕様書の交付は受けたが、入札には参加しなかった業者2者に理由
等をヒアリングした。

⑦競争参加資格の拡大 ○
予定価格に対応する格付等級に加え、一等級上及び下の等級を加
えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

本業務は入札から業務開始までは相応の期間を要することから、入札の早期実施を検討する。また、仕様におい
ても異なるメーカーで2機種以上の要件を満たす参考型番等を記載するなども検討する。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（九州国立博物館）

53

一般競争入札

九州国立博物館電話案内代行業務　一式

令和6年1月18日

株式会社NTTネクシア

令和５年１１月１４日　入札公告

令和５年１２月２５日　関係書類提出締切

令和６年１月１８日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ○ 広く業者が参加できるよう努めた。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 業務開始までの準備期間を十分確保した。（２ヶ月程度）

③公告期間の見直し ○ 公告期間を41日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
仕様書の交付は受けたが、入札には参加しなかった業者1者に理由
等をヒアリングした。

⑦競争参加資格の拡大 ○
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、全ての等級を
加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

複数者の仕様書の受け取りがあったものの結果的に一者応札となっている。引き続き十分な公告期間を確保し、併
せて業務履行の中で仕様内容に改善点がないか今後検討していく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（九州国立博物館）

61

一般競争入札

九州国立博物館図書閲覧室業務　一式

令和6年1月30日

丸善雄松堂株式会社九州支店

令和５年１２月４日　入札公告

令和６年１月１６日　関係書類提出締切

令和６年１月３０日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ○
業務遂行範囲において請求番号付け替え作業を１か月2,000冊から
1,000冊へ変更した。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 業務開始までの準備期間を十分確保した。（２ヶ月程度）

③公告期間の見直し ○ 公告期間を43日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
仕様書の交付は受けたが、入札には参加しなかった業者1者に理由
等をヒアリングした。

⑦競争参加資格の拡大 ○
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、全ての等級を
加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

複数者の仕様書の受け取りがあったものの結果的に一者応札となっている。引き続き十分な公告期間を確保し、併
せて業務履行の中で仕様内容に改善点がないか今後検討していく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（東京文化財研究所）

74

一般競争入札

DataCoreサブスクリプション更新及び保守業務　一式

令和5年12月15日

キヤノンＩＴソリューションズ株式会社

令和6年11月20日　入札公告

令和6年12月11日　関係書類提出締切

令和6年12月15日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ○ 広く業者が参加できるよう努めた。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 業務にかかる準備期間は十分に確保している。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇 応札者以外に入札説明書を受領した業者はなかった。

⑦競争参加資格の拡大 ○ 実績要件は設けず、A～D全ての等級の参加を認めている。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

次期以降は本調達の予定はないが、類似調達が生じた際には要件を緩和し、2者以上の参加が可能となるよう検
討する。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（奈良文化財研究所）

84

一般競争入札

構内電話交換機保全

令和5年12月5日

協和テクノロジィズ株式会社

令和5年11月6日　入札公告

令和5年11月27日　関係書類提出締切

令和5年12月5日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
緩和が可能な要件がないか仕様書作成時に検討を行っているが、今
後も検討を行う。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 契約締結(12月5日)から業務開始(4月1日)まで十分確保した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
契約相手方以外にも1者に入札説明書を配布したが、辞退となったた
め、辞退理由についてヒアリングを実施した。

⑦競争参加資格の拡大 ○
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、二等級上下の
等級（A～D全て）を加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

引き続き十分な公告期間を確保し、併せて仕様要件（定期点検及び保守業務の実務経験１５年以上）について、緩
和することが可能か今後検討していく。

契約監視委員会のコメント



別紙

独立行政法人国立文化財機構（奈良文化財研究所）

85

一般競争入札

消防設備点検

令和5年12月8日

株式会社文政

令和5年10月27日　入札公告

令和5年12月4日　関係書類提出締切

令和5年12月8日　入・開札

改善項目 状況 具体的な取組内容

①仕様書の見直し等 ×
緩和が可能な要件がないか仕様書作成時に検討を行っているが、今
後も検討を行う。

②業務等準備期間の十分な確保 ○ 契約締結(12月8日)から業務開始(4月1日)まで十分確保した。

③公告期間の見直し ○ 公告期間を20日間確保した。

④公告周知方法の改善 ○ 書面での掲示のほか、HPで周知している。

⑤電子入札システムの導入 ×
今年度も費用対効果の点において勘案した結果、導入を見送ってい
る。

⑥業者等からの聴き取り 〇
契約相手方以外にも2者に入札説明書を配布したが、辞退となったた
め、辞退理由についてヒアリングを実施した。

⑦競争参加資格の拡大 ○
従前と同じく、予定価格に対応する格付等級に加え、二等級上下の
等級（A～D全て）を加えた。

（注）１．「一者応札・応募の改善取組内容」における「改善項目」は、平成21年7月3日事務連絡「競争契約における１者応札・１者応募についての改善

　　　　　方策等について（依頼）」に基づき各法人で作成した改善方策等を基に、適宜追加すること。

（注）２．「一者応札・応募の改善取組内容」における「状況」は、取組済の場合は「○」、取組未済の場合は「×」を記載。

（注）３．本書式は雛形であることから、必要に応じて適宜項目を追加すること。

契 約 締 結 日

一者応札・応募事案フォローアップ票（令和５年度分）

法 人 名

案 件 番 号

入 札 及 び 契 約 方 式

契 約 の 件 名 及 び 数 量

一者応札・一者応募の更なる是正のため、各改善項目について引き続き複数者の応札・応募となるよう取り組んで
いただきたい。

（法人における契約監視委員会のコメントに対して講ずる措置）

今後も一者応札・一者応募の是正に向けて、可能な範囲で取り組んでいくものとする。

契 約 の 相 手 方 の 商 号 又 は 名 称 等

入 札 経 緯 及 び 結 果

一者応札・応募の改善取組内容
※記載の項目の他に実施した改善取組がある場合は、行を追加してご記入をお願いいたします。

法人における事後点検の結果講ずることとした措置

引き続き十分な公告期間を確保し、併せて仕様要件（定期点検及び保守業務の実務経験１0年以上）について、緩
和することが可能か今後検討していく。

契約監視委員会のコメント


